
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 385
Numero Data

126 09-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL I^ SEMESTRE 2019 SHORT LISTI AVVOCATI
PER CONFERIMENTO INCARICHI LEGALI.PROVVEDIMENTI.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni;

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art.
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;
PREMESSO:
-che con delibera di Giunta Comunale n.73 del 19/4/2017 sono stati determinati i criteri e le
modalità per l’affidamento degli incarichi legali per la tutela del Comune innanzi alle Autorità
Giudiziarie in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 17, comma 1 lett. d), e dall’art.4 del D.Lgs.
50/2016;
-che con il medesimo atto deliberativo è stato demandato al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali
ed Istituzionali, la predisposizione di apposito avviso pubblico per la durata di almeno venti
giorni,finalizzato alla formazione di una short list di avvocati cui attingere qualora l’Ente ne abbia
necessità;
-che il predetto avviso è stato pubblicato in data 27/4/2017 all’Albo On Line e sul portale Web
dell’Ente per la durata di venti giorni, nonché trasmesso agli Ordine professionali di Salerno e
Lagonegro in data 28/4/2017;
-che con determina dirigenziale n.140 del 5/9/20107 è stato approvato l’elenco dei professionisti,
formato secondo il criterio alfabetico, per l’affidamento degli incarichi legali per la tutela del
Comune innanzi all’Autorità Giudiziaria in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 17, comma 1
lett. d), e dall’art.4 del D.Lgs. 50/2016;
-che con determina dirigenziale n.148 del 18/9/20107 è stato integrato l’elenco dei professionisti,
secondo il criterio alfabetico, approvato con la determina n.140 del 5/9/2017;
-che con determina dirigenziale n.9 (R.G. n.12) del 15/1/2019 è stata aggiornata la short list degli
avvocati per il conferimento degli incarichi legali al 2 semestre 2018;
ATTESO che con la citata determina dirigenziale n.140 del 5/9/20107 è stato, tra l’altro, dato atto
che “l’elenco come sopra approvato, la cui tenuta è demandata al Dirigente dell’Area Affari
Generali – Ufficio Contenzioso – secondo le modalità di cui alla delibera giuntale n.73 del
19/4/2017, non costituisce prova selettiva paraconcorsuale,né al tempo stesso prevede una
graduatoria di merito e sarà aggiornato periodicamente entro il mese successivo alla chiusura di
ogni semestre (entro luglio ed entro gennaio di ciascun anno), a seguito di eventuali nuove istanze
pervenute anche senza ulteriori avvisi”;
PRESO ATTO che dall’approvazione dell’ultimo aggiornamento semestrale, giusta determina
dirigenziale n.9 del 15/1/2019,surrichiamata, alla data del 30/6/2019 sono pervenute al protocollo
generale dell’Ente in ordine cronologico le seguenti istanze:

-10/6/2019 prot.n. 8886 avv. Filomena Baldassarre con studio in San Chirico Nuovo,
Via Del Carmelo n.9-iscritta all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Potenza;
-14/6/2019 prot.n. 9207 avv. Ilaria De Rosa con studio in Atena Lucana, Via Nazionale
Taverne iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Salerno;
-24/6/2019 prot.n. 9813 avv.Cinzia Morello con studio in Teggiano, Via Provinciale
Teggiano-Polla n.172,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Vallo
della Lucania;



-20/6/2019 prot.n.9615 avv.Stefania Parrella con studio in Sala Consilina ,Via
Mezzacapo n.6,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Lagonegro;
-24/6/2019 prot.n.9762 avv.Rodolfo Punzo con studio in Vallo della Lucania,Via
F.Cammarota n.19,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Vallo della
Lucania;
-25/6/2019 prot.n.9860 avv.Anna Ricciardi con studio in Sala Consilina alla Via Santa
Maria della Misericordia snc, iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di
Lagonegro;
-01/07/2019 prot.n.10139 avv.Nicola Senatore con studio in Polla alla Piazza
G.Ritorto,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati di Lagonegro;
-13/2/2019 prot.n.2347 avv.Vincenzo Siciliano con studio in Acerra (NA) alla Via
Beniamino Gigli n.2, iscritto all’albo Professionale degli Avvocati del Foro di Nola;

PRESO ATTO, altresì, delle note a firma dell’avv.Nicola Colucci e dell’avv.Domenico Cartolano
pervenute rispettivamente in data 12/6/2019 e in data 19/6/2019, gia’ iscritti il primo al n.30 ed il
secondo al n.23 della short list di questo Comune, con le quali hanno chiesto la cancellazione dalla
stessa;
DATO ATTO che nel periodo in oggetto non sono state effettuate cancellazioni d’ufficio dalla
short list per i motivi indicati al punto 4) del dispositivo della determina n. 140 del 5/9/2017;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento semestrale dell’elenco dei
professionisti, integrando il precedente elenco con l’inserimento dei nominativi dei suddetti
professionisti in possesso dei requisiti per l’iscrizione nella short list in parola;

D E T E R M I N A

1)di aggiornare al termine del I semestre 2019 l’elenco dei professionisti, approvato da ultimo
con la determina n.3 (R.G.n.8) del 9/1/2018 con l’inserimento delle istanze pervenute al
1/7/2019 (risultando il 30/6/2019 coincidente con giorno festivo (domenica) degli avvocati di
seguito indicati:
- 10/6/2019 prot.n. 8886 avv. Filomena Baldassarre con studio in San Chirico Nuovo, Via Del

Carmelo n.9-iscritta all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Potenza;
- 25/6/2019 prot.n.9865 avv.Monica Cosentino con studio Scalea alla Via G.Oliva n.28,

iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Paola;
- 14/6/2019 prot.n. 9207 avv. Ilaria De Rosa con studio in Atena Lucana, Via Nazionale

Taverne iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Salerno;
- 24/6/2019 prot.n. 9813 avv.Cinzia Morello con studio in Teggiano, Via Provinciale

Teggiano-Polla n.172,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Vallo della
Lucania;

- 20/6/2019 prot.n.9615 avv.Stefania Parrella con studio in Sala Consilina ,Via Mezzacapo
n.6,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Lagonegro;

- 24/6/2019 prot.n.9762 avv.Rodolfo Punzo con studio in Vallo della Lucania,Via
F.Cammarota n.19,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Vallo della
Lucania;

- 25/6/2019 prot.n.9860 avv.Anna Ricciardi con studio in Sala Consilina alla Via Santa Maria
della Misericordia snc, iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati del Foro di Lagonegro;

- 01/07/2019 prot.n.10139 avv.Nicola Senatore con studio in Polla alla Piazza
G.Ritorto,iscritto all’Albo Professionale degli Avvocati di Lagonegro;

- 13/2/2019 prot.n.2347 avv.Vincenzo Siciliano con studio in Acerra (NA) alla Via
Beniamino Gigli n.2, iscritto all’albo Professionale degli Avvocati del Foro di Nola;



2)di cancellare dall’elenco dei professionisti l’avv.Nicola Colucci, e l’avv.Domenico
Cartolano,iscritti rispettivamente al n.30 e al n.23 dello stesso,per effetto delle dichiarazioni di
rinuncia pervenute in data 12 e 19 giugno 2019;
3) di approvare,per l’effetto, l’elenco aggiornato dei professionisti, in allegato alla presente
determina per formarne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento degli incarichi legali
per la tutela del Comune innanzi all’Autorità Giudiziaria in ossequio a quanto disciplinato
dall’art. 17, comma 1 lett. d), e dall’art.4 del D.Lgs. 50/2016;
4) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente –Sezione Amministrazione
trasparente dell’elenco aggiornato dei professionisti;
5) di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

. L’ISTRUTTORE
f.to ANNA M.GIAFFRIDA

IL DIRIGENTE f.f. AREA AA.GG.
f.to DOTT. LUCIO PISANO





OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL I^ SEMESTRE 2019 SHORT LISTI AVVOCATI
PER CONFERIMENTO INCARICHI LEGALI.PROVVEDIMENTI.

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 09-07-2019 al 24-07-2019

Lì, 09-07-2019

Il Responsabile
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 09-07-2019
Il Responsabile

DOTT. LUCIO PISANO


